2
 		      УТВЕРЖДАЮ
Заместитель председателя Региональной
энергетической комиссии Кузбасса

                                                                                                                                         О.А. Чурсина

ПРОТОКОЛ № 37
ЗАСЕДАНИЯ ПРАВЛЕНИЯ РЕГИОНАЛЬНОЙ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ
КУЗБАССА
06.07.2023 г.                                                                                                                        г. Кемерово

Председательствующий –Чурсина О.А.
Секретарь – Юхневич К.С.

Присутствовали:

Члены Правления: Гусельщиков Э.Б., Малюта Д.В. (голосовал заочно), Кулебякина М.В. (голосовала заочно по вопросу № 1 повестки заседания, представила позицию по голосованию в письменном виде), Давыдова А.М. (участие с помощью видеоконференцсвязи), (с правом совещательного голоса, не принимает участие в голосовании).

Кворум имеется.

Приглашенные:
[bookmark: _Hlk83037723]Бушуева О.В. – начальник контрольно-правового управления Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Городова М.Б.- главный консультант отдела ценообразования в сфере водоснабжения и водоотведения Региональной энергетической комиссии Кузбасса;
Очертинский О.А. – заместитель генерального директора ООО «КЭНК».

Заявлены на участие с помощью видеоконференцсвязи по вопросу № 1 повестки заседания:
ПАО «Россети Сибирь» - «Кузбассэнерго – РЭС»
Беспалова А.В. – заместитель директора по экономике и финансам
ООО «ЕвразЭнергоТранс»
Беспалов И.Н. – генеральный директор;
Ющикова Н.Ю. – директор по экономике и финансам.
ООО «ЭнергоПаритет»
Королев А.М. – начальник ПТО;
Зуева Е.В. – представитель ООО «Энергопаритет».
ООО «ОЭСК»
Ровенский Р.В. – заместитель генерального директора по реализации сетевых услуг.
АО «СибПСК»
Михайлец В.В. – генеральный директор;
Левченко О.В. – заместитель генерального директора по правовым вопросам;
Гомза О.А. – начальник отдела реализации и балансов электроэнергии.

Повестка дня:

№
	Вопрос

	1.
	Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между АО «Сибирская промышленная сетевая компания» и сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год

	2.
	[bookmark: _Hlk117098992][bookmark: _Hlk84598533][bookmark: _Hlk125464980][bookmark: _Hlk117099377][bookmark: _Hlk117099433][bookmark: _Hlk117099342]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 753 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, техническую воду, водоотведение МКП «ТЕПЛО» (г. Топки Топкинского муниципального округа)»

	3.
	О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 761 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ)» в части 2024 года

	4.
	[bookmark: _Hlk12542017]О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 759 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ), предоставляющего услугу для абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к центральной системе водоснабжения и не подключены (технологически не присоединены) к централизованной системе водоотведения, заключивших договор водоотведения с гарантирующей организацией» в части 2024 года

Чурсина О.А. ознакомила присутствующих с повесткой дня и предоставила слово докладчику.

Вопрос 1 «Об установлении индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между АО «Сибирская промышленная сетевая компания» и сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год»

Докладчик Гусельщиков Э.Б. во исполнение решения Кемеровского областного суда от 16.02.2023 по делу № 3а-12/2023, апелляционного определения Судебной коллегии
по административным делам Пятого апелляционного суда от 24.05.2023 по делу № 66а-812/2023, согласно экспертному заключению (приложение № 1 к настоящему протоколу) предлагает установить с 01.01.2022 по 31.12.2022 АО «Сибирская промышленная сетевая компания» (ИНН 4205234208) индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов с сетевыми организациями Кемеровской области - Кузбасса на 2022 год согласно предложению докладчика.

В материалах дела имеется особое мнение от 13.07.2023 № 46-23 за подписью генерального директора 2022 АО «Сибирская промышленная сетевая компания»
В.В. Михайлеца (приложение № 2 к настоящему протоколу).

Кулебякина М.В. представила письменную позицию по голосованию № 20 от 06.07.2023 в которой отмечено, что:
- экспертное заключение не содержит информации о согласованных объемах полезного отпуска, заявленной мощности смежных ТСО;
- не представлен расчет тарифов.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - 3;
«ПРОТИВ» - 1 (Кулебякина М.В.).

Вопрос 2 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 753 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов                              на питьевую воду, техническую воду, водоотведение МКП «ТЕПЛО» (г. Топки Топкинского муниципального округа)»»

Докладчик Городова М.Б. пояснила:
Проект постановления Региональной энергетической комиссии Кузбасса разработан в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения», постановлением Правительства Кемеровской области – Кузбасса от 19.03.2020 № 142 «О Региональной энергетической комиссии Кузбасса», приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э «Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения».
В адрес Региональной энергетической комиссии Кузбасса (далее – РЭК Кузбасса) поступило обращение о корректировке производственной программы на 2023 г. от МКП «ТЕПЛО» (г. Топки Топкинского муниципального округа) (исх. от 19.06.2023 № 1029, вх. от 19.06.2023 № 3470) в связи с возникшей необходимостью провести дополнительно капитальный ремонт сетей водоснабжения и водоотведения на территории г. Топки на сумму 4433,90 тыс.руб. и  5221,46 тыс.руб. соответственно.
Для МКП «ТЕПЛО» (г. Топки Топкинского муниципального округа) утверждена производственная программа и установлены тарифы на питьевую воду, водоотведение на долгосрочный период 2023-2025 годы, с применением метода индексации.
Согласно п. 17. Правил разработки, утверждения и корректировки производственных программ организаций, осуществляющих горячее водоснабжение, холодное водоснабжение и (или) водоотведение, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», корректировка производственной программы осуществляется регулируемой организацией в случае изменения условий реализации мероприятий производственной программы, ведущих к росту расходов на их реализацию, в том числе в случае изменения законодательства Российской Федерации, влияющего на условия реализации производственной программы.
Согласно законодательства регулируемая организация представила в уполномоченный орган проект измененной производственной программы (производственную программу в новой редакции), который содержит предложение о включении в производственную программу дополнительной суммы финансирования на реализацию новых мероприятий по капитальному ремонту сетей водоснабжения и водоотведения, а также материалы и документы, обосновывающие необходимость корректировки производственной программы.
В связи с тем, что проведение новых мероприятий по капитальному ремонту сетей водоснабжения и водоотведения предполагает увеличение финансирования данных затрат, специалистом РЭК Кузбасса в соответствии с положениями действующего законодательства был произведен пересчет финансовых потребностей на капитальный ремонт сетей водоснабжения и водоотведения на 2023г. с учетом укрупненных сметных нормативов для объектов непроизводственного назначения и инженерной инфраструктуры, утвержденных Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, а также представленных организацией ведомостей объемов работ, локальных сметных расчетов и актов технического обследования водопроводных и канализационных сетей. При этом финансовые потребности на 2023 год по ремонту сетей холодного водоснабжения питьевой водой увеличатся на   4433,90 тыс.руб., и составят 9383,25 тыс.руб., по ремонту канализационных сетей увеличатся на 5221,46 тыс.руб., и составят 8438,09 тыс.руб.
Учитывая вышеизложенное, докладчиком предлагается внести изменения в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 753 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, техническую воду, водоотведение МКП «ТЕПЛО» (г. Топки Топкинского муниципального округа)».

В материалах дела имеются письменные обращения:
от 06.07.2023 № 18/25-869 за подписью и.о. заместителя главы Топкинского муниципального округа по ЖКХ и благоустройству – начальника управления О.В. Антоновой с просьбой рассмотреть вопрос без присутствия представителей администрации. С проектом постановления ознакомлены и согласны;
от 04.07.2023 № 1138 за подписью директора МКП «ТЕПЛО» В.А. Бусаргина с просьбой рассмотреть вопрос без участия представителей предприятия. С проектом ознакомлены.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

1. Внести в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 753 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, техническую воду, водоотведение МКП «ТЕПЛО» (г. Топки Топкинского муниципального округа)» следующие изменения, в приложении № 1, в разделе 2 , в таблице, в столбце «Финансовые потребности, тыс. руб. (без НДС)»:
1.1. В пункте 1.1. цифры «4949,35» заменить цифрами «9383,25».
1.2. В пункте 3.1. цифры «3216,63» заменить цифрами «8438,09».

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 3 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 761 «Об утверждении производственной программы в сфере холодного водоснабжения, водоотведения и об установлении тарифов на питьевую воду, водоотведение ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ)» в части 2024 года»

Докладчик Чурсина О.А. предлагает:

1. Скорректировать производственную программу ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ) в сфере холодного водоснабжения питьевой водой, водоотведения              на период с 01.01.202023 по 31.12.2027, согласно приложению № 3 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению № 5 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на питьевую воду, водоотведение
ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ) на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению № 4 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеется письменное обращение от 04.07.2023 № 243 за подписью генерального директора ООО «Горводоканал» Н.Н. Клюевой с просьбой рассмотреть вопрос и установить тарифы без присутствия представителей предприятия. С проектом ознакомлены.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.
Голосовали «ЗА» - единогласно.

Вопрос 4 «О внесении изменений в постановление Региональной энергетической комиссии Кузбасса от 28.11.2022 № 759 «Об утверждении производственной программы в сфере водоотведения и об установлении тарифов на водоотведение
ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ), предоставляющего услугу для абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к центральной системе водоснабжения и не подключены (технологически не присоединены) к централизованной системе водоотведения, заключивших договор водоотведения с гарантирующей организацией» в части 2024 года»

Докладчик Чурсина О.А. предлагает:
1. Скорректировать производственную программу ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ) в сфере водоотведения для абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к центральной системе водоснабжения и не подключены (технологически не присоединены) к централизованной системе водоотведения, заключивших договор водоотведения с гарантирующей организацией на период с 01.01.2023 по 31.12.2027, согласно приложению 6 к настоящему протоколу;
2. Учесть величину необходимой валовой выручки организации и основные статьи расходов, нормативы технологических затрат электрической энергии и химических регентов, а также индексы потребительских цен, индексы роста цен, применяемые на период регулирования, величину расходов, не учтенных (исключенных) при регулировании тарифов согласно приложению № 5 к настоящему протоколу;
3. Скорректировать одноставочные тарифы на водоотведение ООО «Горводоканал» (Мариинский муниципальный округ), предоставляющего услугу для абонентов, объекты капитального строительства которых подключены (технологически присоединены) к центральной системе водоснабжения и не подключены (технологически не присоединены) к централизованной системе водоотведения, заключивших договор водоотведения с гарантирующей организацией, на период с 01.01.2023 по 31.12.202, согласно приложению
№ 7 к настоящему протоколу.

В материалах дела имеется письменное обращение от 04.07.2023 № 243 за подписью генерального директора ООО «Горводоканал» Н.Н. Клюевой с просьбой рассмотреть вопрос и установить тарифы без присутствия представителей предприятия. С проектом ознакомлены.

Рассмотрев представленные материалы, правление Региональной энергетической комиссии Кузбасса

ПОСТАНОВИЛО:

Согласиться с предложением докладчика.

Голосовали «ЗА» - единогласно.

Члены Правления Региональной энергетической комиссии Кузбасса:

_____________________Э.Б. Гусельщиков

_____________________Д.В. Малюта

_____________________М.В. Кулебякина

Секретарь заседания: _____________________К.С. Юхневич